
C O M U N E  D I  T O R R E V E C C H I A  T E A T I N A
- Provincia di Chieti

V e r b a l e  d i  D e l i b e r a z i o n e  d e l  
C o n s i g l i o  C o m u n a l e

S e d u t a  d e l  2 9 - 0 5 - 2 0 2 3  N .  9

COPIA

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA IL COMUNE DI 
TORREVECCHIA TEATINA (CH),  IL COMUNE DI ROCCA DI MEZZO (AQ) 
E IL COMUNE DI MIGLIANICO (CH). PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune.
Previo espletamento delle formalità prescritte dal D.Lgs. 267/2000, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Seconda 
convocazione.
All’appello risulta:

             CONSIGLIERI Presenti - Assenti
1. SECCIA FRANCESCO            P
2. BUSSOLA CARMEN               A
3. GENOBILE ARIANNA            P
4. PIZZICA FABIO            P
5. ESPOSITO LUCA               A
6. SBARAGLIA MATTEO            P
7. AGOSTINELLI LUCA            P
8. LAMONACA PINO               A
9. SBARAGLIA VALERIA            P
10. MARINUCCI NANDO            P
11. LAROVERE GIANCARLO            P
12. D'ANGELOSANTE GIANCARLO               A
13. DI NINO SALVATORE               A

Riconosciuto il numero degli intervenuti  MATTEO SBARAGLIA, nella sua qualità di PRESIDENTE, 
dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza.
Assiste il Segretario Comunale Avv. CELESTINA LABBADIA.



Quarto punto all’O.d.G.
“Convenzione per la gestione in forma associata dell’Ufficio di 

Segretario Comunale tra il Comune di Torrevecchia Teatina (CH), il 
Comune di Rocca di Mezzo (AQ) e il Comune di Miglianico (CH). 

Provvedimenti”
Ore 18:39

Espone l’argomento il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 
dell’Area Amministrativa, avv. Celestina Labbadia, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
responsabile dell’Area Contabile, dott. Fernando DE MATTHEIS, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Dopodichè con votazione unanime espressa per appello nominale;

D E L I B E R A 

Di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di 
deliberazione recependola integralmente in tutte le sue parti.

1. Successivamente con votazione unanime espressa per appello nominale;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/00, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

Alle ore 18:42 il Presidente dichiara chiusa la seduta.



Il Responsabile dell’Area Amministrativa
 Premesso: 

 Che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede la possibilità, per i Comuni, di stipulare apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 Che l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale; 

 Che ai sensi dell’art. 10 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465, i Comuni le cui sedi sono 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale della ex Agenzia Autonoma 
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, con 
deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali, convenzioni per l’ufficio segreteria; 

Considerato 
che con deliberazione del consiglio comunale di Torrevecchia Teatina n. 25 del 12.11.2022 si 
è provveduto ad approvare il “RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA IL 
COMUNE DI CHIETI E IL COMUNE DI TORREVECCHIA TEATINA.”
che con deliberazione del consiglio comunale di Chieti n. 25 del 12.11.2022 si è provveduto 
ad approvare il “RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE TRA IL COMUNE DI 
CHIETI E IL COMUNE DI TORREVECCHIA TEATINA.”
Rilevato
che la scadenza della predetta convenzione di segreteria è fissata al 31.05.2023 e, pertanto, 
alla data del 01.06.2023 il Comune di Torrevecchia Teatina risulterà sprovvisto di un 
segretario comunale titolare;
che con nota prot.5002 del 23.05.2023 il Sindaco del Comune di Torrevecchia Teatina ha 
richiesto ai Sindaci dei comuni di Miglianico e Rocca di Mezzo, in quanto parti di una 
convenzione in essere per il servizio in forma associata della segreteria comunale, la 
disponibilità ad addivenire alla sottoscrizione della convenzione per l'esercizio in forma 
associata del servizio di segreteria comunale con l’ingresso del Comune di Torrevecchia 
Teatina;
che, attesa la disponibilità del segretario comunale titolare, il Comune di Miglianico ed il 
Comune di Rocca di Mezzo, rispettivamente con nota prot. del 4943 del 25.05.2023 e nota 
prot. 5576 del 26.05.2023, hanno riscontrato positivamente la richiesta del Comune di 
Torrevecchia Teatina, accordando la loro disponibilità al convenzionamento;
Dato atto che gli enti concordano di individuare il Comune di Miglianico quale Capofila della 
Convenzione di segreteria;

Vista la deliberazione n. 150/99 e successive modificazioni ed integrazioni del Consiglio Nazionale di 
Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali;

Visto l’art. 7, comma 31-ter, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, 
nella legge 30 luglio 2010, n. 122 che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del 
Ministero dell’Interno;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 31 luglio 2010, che dispone la successione dei Prefetti dei 
Comuni capoluoghi di Regione ai soppressi Consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali 
dell’Agenzia;



Visto l'art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 che ha approvato il nuovo criterio di classificazione 
delle sedi di segreteria convenzionate, in forza del quale «La classe di segreteria delle convenzioni 
previste dall'art. 98, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' 
determinata dalla somma degli abitanti di tutti i comuni convenzionati».

Visto l’art.2, commi 1, 2 e 3 del Decreto Ministero dell’Interno del 21.10.2020, recante “Modalita' e 
disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per 
l'ufficio di segretario comunale e provinciale”, a mente del quale: “1. Le sedi di segreteria 
convenzionate sono classificate, ai sensi dell'art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre 
2019, n. 162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini della nomina del 
segretario titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti aderenti alla 
convenzione. Possono partecipare ad una medesima convenzione fino a cinque enti"; 

Vista la Circolare Ministero dell’Interno - Dipartimento per Affari Interni e Territoriali Prot.14449 in 
data 01.12.2020, avente per oggetto recante “Nuova disciplina delle convenzioni per l'ufficio di 
segretario comunale e provinciale. Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020”; 

Dato atto che il Comune di Miglianico ha un numero di abitanti residenti alla data del 31.12.2022 di 
n. 4.699;

Dato atto che il Comune di Rocca di Mezzo ha un numero di abitanti residenti alla data del 
31.12.2022 di n. 1.369;

Dato atto che il Comune di Torrevecchia Teatina ha un numero di abitanti residenti alla data del 
31.12.2022 di n. 4.245;

Considerato che quindi, data la sommatoria della popolazione residente nei tre Comuni, 
complessivamente superiore a 10.000 abitanti, la sede convenzionata di segreteria in oggetto è da 
considerarsi di Classe II; 

Visto lo schema di Convenzione allegato sub lett. A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

Dato Atto che la spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, così come 
indicato dall’art. 37 e seguenti del C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali del 16.05.2001 e 
successive modifiche ed integrazioni, per effetto della stipula della convenzione per lo svolgimento 
del Servizio di Segreteria Comunale, graverà su ciascun Comune in proporzione al servizio prestato, 
secondo modalità e misure stabilite nello schema di Convenzione allegato;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e successive integrazioni e modificazioni;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del servizio Affari Generali 
ed il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 
dell'art 49 comma 1 del Lgs 267/2000;

formula la seguente proposta di deliberazione

1) di approvare la costituzione della Convenzione per l’esercizio in forma associata del Servizio 
di segreteria comunale tra i Comuni di Miglianico (CH), Rocca di Mezzo (AQ) e Torrevecchia 
Teatina (CH);



2) di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra i Sindaci dei Comuni individuati al 
precedente punto 1, così come allegato alla presente deliberazione sub lett. A), per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la costituzione della nuova sede di Segreteria Comunale tra i suddetti 
Comuni, è classificata di classe II, ed avrà efficacia giuridica dalla presa d’atto da parte del 
Ministero dell’Interno - ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali.

4) Di Trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura UTG di L’Aquila Agenzia 
Autonoma dei Segretari comunali, dando atto che la costituzione della convenzione in parola 
acquisterà piena efficacia dopo la presa d’atto da parte della stessa.

Stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali, si propone di dichiarare il 
presente provvedimento.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Avv. Celestina Labbadia



Si esprime parere Favorevole di Regolarita' contabile,
ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000

Data: 23-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Fernando De Mattheis



Approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MATTEO SBARAGLIA F.to Avv. CELESTINA LABBADIA

___________________________________________________________________________________

Prot. n. 490 del 30-05-2023

Copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, da oggi e 
per quindici (15) giorni consecutivi. La stessa, inoltre viene comunicata in apposito elenco al 
capogruppo, (art. 125 T.U. n. 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Avv. CELESTINA LABBADIA

___________________________________________________________________________________

Spazio per l’autentica

_______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale 
ATTESTA

 E’ divenuta esecutiva il giorno di adozione della deliberazione,  ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
D. Lgs. 267/2000, perché dichiarata immediatamente eseguibile il 29-05-2023;

IL SEGRETARIO COMUNALETorrevecchia Teatina, lì 30-05-2023

F.to Avv. CELESTINA LABBADIA

___________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO


